
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 20吨燃煤改生物质成型燃料锅炉技术改造项目

建设单位（盖章）：韶能集团广东绿洲生态科技有限公司韶能本色

分公司

编制日期： 2025年 4月 22日

中华人民共和国生态环境部制



     打印编号：1745312423000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 c5a6ep

建设项目名称 20吨燃煤改生物质成型燃料锅炉技术改造项目

建设项目类别 41--091热力生产和供应工程（包括建设单位自建自用的供热工程）

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 韶能集团广东绿洲生态科技有限公司韶能本色分公司
[...]
行处理后达标排放，外排废水满足《制浆造纸工业水污染物排放标准》

(GB3544-2008)中的制浆和造纸联合生产企业排放标准限值要求后排入浈江

“南雄市区~古市河段”。



36

表3-7 制浆造纸工业水污染物排放标准

单位：mg/L，pH无量纲

序号 项目 排放限值 监控位置

1 pH 6～9

企业废水总排放口

2 色度（稀释倍数） ≤50
3 SS ≤30
4 BOD5 ≤20
5 COD ≤90
6 NH3-N ≤8
7 TN ≤12
8 TP ≤0.8

3、噪声控制标准

建设期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中噪

声限值，即昼间低于 70dB（A），夜间低于 55 dB（A）。

运营期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3

类排放标准要求，即昼间低于 65dB（A），夜间低于 55dB（A）。

4、固体废弃物

项目一般工业固废贮存、处置执行《一般工业固体废物贮存、处置场污

染控制标准》（GB18599-2020）， 危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2023）。



37

总量

控制

指标

本工程废水排放量 3566.25m3/a（28.53m3/d，按年 125天计），主要污染

物排放量为 CODCr：0.14t/a；NH3-N：0.01t/a，总量控制指标由本项目“以新

带老削减量”中安排。本项目实施后可减排 0.25t/aCODCr和 0.01t/aNH3-N。

本项目大气污染物有组织排放量为颗粒物：0.5t/a，二氧化硫：1.7t/a，氮

氧化物：5.57t/a，无组织排放量为颗粒物：0.0085t/a。合计颗粒物：0.51t/a，

二氧化硫：1.7t/a，氮氧化物：5.57t/a。本技改项目实施后，建议排放污染物

排放总量控制指标：0.51t/a颗粒物，1.7t/a二氧化硫，5.57t/a氮氧化物。排放

总量控制指标由本项目“以新带老（替代燃煤锅炉）削减量”中安排。本项

目实施后可减排 3.8t/a颗粒物、9.1t/a二氧化硫和 49.93t/a氮氧化物。



38

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

1、施工期扬尘治理措施

A．施工现场必须采用封闭围档，围档应坚固、整洁、美观；高度不得

小于1.8m。

B．拆除建筑物、构筑物时，应采用隔离、洒水等措施；施工现场土方

作业应采取防止扬尘措施；从事土方、渣土和施工垃圾运输应采用密闭式运

输车辆或采取覆盖措施；施工现场出入口处应设置保证车辆清洁的浅水清洗

池。

C．施工现场严禁焚烧各类废弃物。

D．对可能扬尘的施工场地定时洒水，并为在场的作业人员配备必要的

专用劳保用品。对易于引起粉尘的细料或散料应予遮盖或适当洒水，运输时

亦应予遮盖。

E．汽车进入施工场地应减速行驶，减少扬尘。

2、施工期废水防治措施

A．加强对施工机械的维修保养，防止机械使用的油类渗漏进入土壤和

地下水。

B．建设单位拟在施工场周围设置废水收集沟并设置二级沉淀池，将施

工废水收集至二沉池处理后回用或用于各易扬尘点洒水，不外排。

C．施工期生活污水经化粪池处理后，用作场地内绿化浇灌，不外排。

3、噪声防治措施

施工噪声主要来自施工机械，为减轻施工噪声对其造成的影响，建设单

位拟采用的噪声防治措施如下：

①尽量选用低噪声机械设备，同时加强保养和维护，并负责对现场工作

人员进行培训，严格按操作规范使用各类机械。

②合理安排施工时间：合理安排好施工时间，禁止在12:00～14:30、

22:00～8:00期间施工，防止扰民事件发生。

③采用距离防护措施：高噪声设备布置在远离居民点一侧，同时对固定

的机械设备尽量入棚操作。

④使用商品混凝土，避免混凝土搅拌机等噪声的影响。

⑤在施工场地周围有敏感点的地方设立临时声屏障。



39

⑥施工场出入口位置尽量远离敏感点，车辆出入现场时尽量低速、禁鸣。

受技术条件和施工环境的限制，即使采取严格的控制手段，仍可能对周

围环境产生明显影响的，要向周围受影响的单位和居民做好宣传工作，以取

得受影响人群的理解，克服暂时困难，配合施工单位完成建设任务。

4、固体废物处理处置措施

（1）施工现场的主要道路必须进行硬化处理，土方应集中堆放。祼露的

场地和集中堆放的土方应采取覆盖，园化或绿化等措施。

（2）本工程施工人员产生的生活垃圾统一收集后交由环卫部门处理。

（3）施工期固体废弃物为工程弃渣，主要来源于施工过程中产生的建筑

垃圾。建筑垃圾主要为残砖、断瓦、废弃混凝土等。建筑垃圾外运处理不当

将会产生一系列环境问题，因此建设单位须按照要求妥善处理建筑垃圾调运

工作，将建筑垃圾运至城市管理局指定的消纳场消纳。

（4）对施工期间的固体废弃物应分类定点堆放，分类处理。

（5）施工期间产生的废钢材、木材，塑料等固体废料应予回收利用。

5、水土保持措施

合理施工布局，有计划地施工，避免大面积开挖，减少裸地面积，将基

础开挖工作安排在降雨量少的季节进行、封闭施工、施工场地四周开挖防洪

沟、弃土建筑垃圾及时清运等措施，减少水土流失。



40

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

本项目废水主要包括锅炉排污水、软化处理废水、循环冷却排水等。本

项目劳动定员 6人，从现有的人员中进行调配，故不新增生活污水。

①锅炉排污水、软化处理废水

锅炉运行过程需要定期排水，产生锅炉排污水；软化水制备系统采用离

子交换工艺，以自来水为原水制备，不添加任何化学药剂，当离子交换树脂

吸附了自来水中足量的钙、镁离子后，需使用饱和食盐水对离子交换树脂进

行反冲洗，将树脂里的钙、镁离子置换出去，恢复树脂的软化及交换能力，

反冲洗过程会产生软化处理废水（主要含钙、镁离子，不含其它污染物）。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，生物质燃料锅炉（锅

外水处理）锅炉排污水+软化处理废水产污系数为 0.356t/t原料，则项目锅炉

废水产生量约为 3560m3/a，28.48m3/d（按年 125天计），废水中主要污染物

为 CODCr、BOD5、SS、全盐量和氯化物等，其中氯离子主要来自软水反冲洗

中的氯化钠，产生量约为 0.4t/a。

②循环冷却排水

锅炉运行过程中，风机等辅机冷却会产生一定量的冷却排水，循环冷却

水每天用量为 0.1m³，年运行 125 天，循环冷却水废水用量为 12.5m³/a，约

50%蒸发消耗，则循环冷却水排污水产生量 6.25m³/a，废水中主要污染物为

CODCr、SS、全盐量等。

综上所述，本项目废水产生量为 3566.25m3/a，28.53m3/d（按年 125天计）。

锅炉排污水、软化处理废水和循环冷却排水排入企业现有的污水处理厂进行

处理后达标排放。

项目废水产排情况见表 4-1。

表 4-1本锅炉技改项目废水产排情况

名称 CODCr BOD5 NH3-N SS 全盐量 氯化物

锅炉排污水、

软化处理废

水和循环冷

却排水
3566.25t/a

产生浓度
mg/L 150 80 8 150 560 336

产生量 t/a 0.54 0.29 0.03 0.53 2 1.20

治理措施

锅炉排污水、软化处理废水和循环冷却排水排入厂内自建

的废水处理站（“物化+酸化水解+生化+氧化”处理系统）

处理

排放浓度
mg/L 40 16 2.1 16 560 336

排放量 t/a 0.14 0.06 0.01 0.06 2 1.20



41

表 4-2“以新带老”项目废水产排情况

名称 CODCr BOD5 NH3-N SS 全盐量 氯化物

锅炉排污水、

软化处理废

水和循环冷

却排水
9681t/a

产生浓度
mg/L

150 80 8 150 800 600

产生量 t/a 1.45 0.77 0.08 1.45 7.74 5.81

治理措施

锅炉排污水、软化处理废水和循环冷却排水排入厂内自建

的废水处理站（“物化+酸化水解+生化+氧化”处理系统）

处理

排放浓度
mg/L 40 16 2.1 16 800 600

排放量 t/a 0.39 0.15 0.02 0.15 7.74 5.81
备注：燃煤锅炉排污水、软化处理废水和循环冷却排水数据来源于《韶能集团广东绿

洲生态科技有限公司韶能本色分公司低氮型燃气锅炉技改项目环境影响报告表》。

表 4-3本锅炉技改项目实施前后废水排放变化情况一览表

序号 项目类型
污染因子（t/a）

水量 CODCr BOD5 NH3-N SS
1 技改前 9681 0.39 0.15 0.02 0.15
2 技改后 3566.25 0.14 0.06 0.01 0.06
3 减排量 6114.75 0.25 0.09 0.01 0.09

2.2依托污水处理设施的环境可行性评价

本技改项目废水主要包括锅炉系统废水和生活污水，依托企业现有污水

处理站进行处理，企业污水处理站主要工艺流程图详见图 4-1。

图4-1 废水处理工艺流程图

本技改项目锅炉系统废水依托企业污水处理站进行处理，综合废水进入

预沉池，先加PAC和PAM进行混凝沉淀，然后进入调节池调节水量和PH，然



42

后进行酸化水解池提高生化性，然后进入生物选择池、好氧池等进行生化处

理，经絮凝沉淀后进一步进行氧化深度处理，然后进入中和脱汽混凝系统，

最终沉淀后排放浈江河段。污泥经浓缩后，进行压滤脱水，委托给当地的水

泥厂/砖厂进行资源化利用。企业污水处理站设计处理能力约为1万m3/d。

建设单位自建的废水处理站，运营现状处理效果良好，持续稳定达标排

放。本项目实施后可减排废水产排量约为 6115m3/a。

2.3废水环境影响分析结论

本项目属于污染物减排项目。本项目纳污水体环境质量现状达标，运营

期间产生的锅炉系统废水排入厂内自建的废水处理站进一步处理达标后排

放，厂内自建的废水处理站污水处理设施工艺可行，水环境影响减缓措施有

效，依托厂内自建的废水处理站具有可行性，污水均能满足相应排放标准要

求，对地表水环境影响在可接受范围内。本项目废水排放信息如表 4-2~4-5

所示。



43

表 4-4 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1

锅炉排污

水、软化

处理废

水、循环

冷却排水

pH值、化学需

氧量、悬浮物、

全盐量、氯化物

排至厂内

综合污水

处理站

连续排放

流量稳定
TW001 厂内废水

处理站

“物化+酸化

水解+生化+
氧化”处理

系统

DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

表 4-5 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a

废水

排放量

排放

去向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度

受纳自然水体信息 汇入受纳自然水体处地理坐标

名称
受纳水体

功能目标
经度 纬度

1 DW001 114°17′19.510″ 25°6′40.68″ 3566.25
m3/a

直接进

入江河、

湖、库等

水环境

连续排放，流量稳定 / 浈江 Ⅲ类 114°16′41.410″ 25°6′50.940″



44

表 4-6 废水污染物排放标准

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
1

DW001

pH

《制浆造纸工业水污染物排放标准》(GB3544-2008)中的“制浆和造纸联合

生产企业”排放标准限值

6~9（无量纲）

2 化学需氧量 90
3 五日生化需氧量 20
4 氨氮 8
5 悬浮物 30
6 全盐量 /
7 氯化物 /

表 4-7 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODCr 40 0.0011 0.14
BOD5 16 0.0005 0.06
NH3-N 2.1 0.0001 0.01
SS 16 0.0005 0.06

全盐量 560 0.016 2
氯化物 336 0.0096 1.20

合计

CODCr 0.14
BOD5 0.06
NH3-N 0.01
SS 0.06

全盐量 2
氯化物 1.20

备注：日排放量按年 125天计。



45

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废气

（1）废气产排污分析

①生物质锅炉烟气

本项目把原先 20t/h燃煤锅炉技改为 16t/h燃生物质蒸汽锅炉，项目蒸汽用

量共约为 4.5万 t/年，生物质用量约 10000t/a。生物质锅炉产生的锅炉废气中主

要污染物为烟尘、SO2和 NOx ，为确保锅炉废气中无挥发性有机物及重金属等

污染物，要求企业生物质来源为成型生物质颗粒，不得掺烧煤炭、垃圾、工业

固体废物等其他物料。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《4430工业锅炉

（热力供应）行业系数手册》，生物质燃料锅炉污染物产污系数如表 4-8所示。

表 4-8 生物质锅炉产污系数

产品 原料 污染物指标 单位 产污系数

蒸汽 生物质

工业废气量 标立方米/吨-原料 6240
二氧化硫 千克/吨-原料 17S①

烟尘 千克/吨-原料 0.5
氮氧化物 千克/吨-原料 1.02

备注：①二氧化硫的产污系数是以含硫量（S%）的形式表示的，其中含硫量（S%）

是指生物质收到基硫分含量，以质量百分数的形式表示。例如生物质中含硫量（S%）

为 0.1%，则 S=0.1。
根据《广东冠业拉链服饰有限公司 6t/h燃生物质成型燃料锅炉技改项目环

境影响评价报告表》，生物质成型燃料燃烧产生一氧化碳产污系数为 0.63千克